
東京都府中市矢崎町 2-3-5
  TEL 042-366-5248
  FAX 042-366-5239
  WEB http://mtaro.jp
事業者番号 :1373801685

デイサービス一番長いお客様は７年２カ月お越しで、
91 歳のお方。入退院を何度かされました
が、温かいご家族に囲まれ「今が一番元
気よ！」と、大変お元気です。今後も皆
さまが笑顔で快適に暮らすための情報交
換や、ももたろうがお手伝いできる事を
皆さまと一緒に考える機会を設けたいと
思い、家族交流会を企画しました。
平成26年２月８日（土）13時 30分～
矢崎町防災公園集会場にて開催予定です。

ももたろう[ 1 /5現在 ]【第１】 【第２】
◆ 主な活動と空き状況 火   ×  金   ×入浴  

月
火
水
木
金
土

月
火
水
木
金
土

歌唱指導
手芸 ( 押絵 )
歌  手品  ｹﾞｰﾑ
習字
生演奏での歌
ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ 

ｱｰﾄ制作
手芸 ( 押絵 )
手芸 ( 押絵 )
習字
ｱｳﾄﾄﾞｱ
ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ 

×

×

○

×

○

×

×

○

×

×

×

○

ももたろう
活 動 報 告

2014 年

１月
号

※ 写真の転載はご遠慮ください。

※ ○は空きがあります。満員であっても、ご見学・ご予約をお願いします。

①

③

④

⑤



ケアプランや
訪問サービスも
ももたろうで。

夢実

現

第７回　「クリスマス会＆作品展」
　　　　　　　　in  グリーンプラザ分館
　年末が近づいてくると、内外の方々から「今年の作品展はいつ？」と何度も尋ねられました。
皆様が作品展を楽しみにして下さっているようで、嬉しい限りです。

　“ももたろう” の作品展は、第１回から第３回まで「グリーンプラザ分館」にて、２日間に亘っ
て行いました。「こんなに多くの入場者は初めてだ」と、管理人さんが唸るほど多くの方々が
来て下さいました。その後、第４回「ももたろう」、第５回「本町公会堂」、第６回「是政文化
センター」と場所を変えて行なってまいりましたが、やはり色々な面で「グリーンプラザ分館」
が一番適していました。この会場の利用も昨年が最後となりましたが、今年もどこかで作品を
ご覧いただける機会を設けたいと思っています。

　満員となったクリスマス会当日の様子をお伝えします。番号は表の写真と対応しています。

①　トランペットとクラリネットのジョイント・『ももたろう合唱団』の合唱
トランペット奏者は、“デイサービスももたろう” のお向いに住んでおられ、バンド活動も
なさっているお方。クラリネット奏者は、１０月から勤務しているスタッフ。ももたろう
合唱団の合唱は、会場の方々と一緒に『花は咲く』など多くの名曲を歌いあげました。

②　スタッフ紹介
今年は新規事業である “ケアももたろう”（居宅介護支援事業）のケアマネジャーも加わり、
ちびっ子サンタを含め総勢 17 名のスタッフを紹介できました。紹介できなかったスタッ
フも多いのですが、事業の拡大に伴いスタッフ数も増えていく中、全員が一丸となって “も
もたろう” を盛り上げていることが、少しでもお伝えできていれば幸いです。

③　北川氏による津軽三味線の演奏
いつもの民謡の他、クリスマスにちなんでクリスマスソングも津軽三味線の演奏で披露。
三味線でのクリスマスソング演奏は初めてなので、皆さまから感嘆の声が。ちびっ子サン
タの飛び入り強制共演にも、嫌な顔一つせずに応じて下さいました。

④　砂川氏のひとり芝居
お客様のご主人が、着物で妖艶に踊って下さいました。踊りも良かったのですが、奥様を
壇上に引きあげ、病院での馴れ初めから現在の生活ぶりまで面白おかしく語って下さいま
した。お二人の奥深い愛情が感じられ、会場も温かい笑顔に包まれました。

⑤　沖津照子氏の「玉すだれ」
月１回「パステルアート」の指導をしてくれています。お得意の「玉すだれ」を去年に引
き続き披露して下さいました。

⑥　ご家族から一言
会場にお越しいただいたご家族から、クリスマス会や “ももたろう” の感想を伺いました。
最年長者（99 歳／表面右下、習字の講師と並んで書を鑑賞されている右側の方）の娘様「母
は私にとって、大変尊敬出来る人です」のお言葉は、最高の褒め言葉でした。


